A ram Domino perpetuo a filiis Israel testamentum æternum ; et erunt Aaron et filii ejus, et comedent ea in loco sancto : est enim Sancta sanctorum hoc ipsis, et ab immolatis Domino legitimum sempiternum *. » In Numeris vero ut unum rursus panem, qui de cælo, et ex nobis est (Verbum enim, cum Deus secundum naturam esset, factum est nostri simile, et habitavit in nobis ¹⁰), tanquam unum nobis panem demonstravit, cum sic dixit Moysi illi sacrorum **298** interpreti : « Loquere ad filios Israel, et dices eis : Cum ingrediemini in terram in quam ego induco vos, et erit, cum ederitis vos e panibus terræ, separabitis separationem segregationem Domino primitias massæ vestræ ; panem separationem segregabitis ipsum, tanquam separationem ab area, sic separabitis ipsum, primitias massæ vestræ, et dabitis Domino separationem in generationes vestras ¹¹. » Licet ex his verbis facillime veritatis mysterium perspicere, de quo tamen a nobis subtiliter et accurate suo loco dicetur, hancque orationis partem in alterius commentationis laborem transferamus. Illud tamen, ut opinor, admirari licet in præsens, Palladi.

PALL. Quid istud tandem ?

CYR. Cum etenim varie nobis illum Emmanuel spectandum proposuisset, rursus aliis quoque verbis eundem effingit ; Moysi enim dicit : « Et facies candelabrum ex auro mundo ; tornatile facies candelabrum ; hastile ipsius, et calami, et crateres, et spherulæ, et lilia ex ipso erunt : sex calami prodeuntes ex adverso ; [tres calami candelabri ex latere uno, et tres calami ex latere altero] ¹². » Ad hæc, cum adjunxisset ea quæ ad ornatum et usum operis pertinent, lilia, inquam, et spherulas, et scyphos, rursum adjecit : « Totum tornatile ex uno auro mundo ; et facies ei lucernas septem, et impones lucernas ipsius, et lucebunt ex una facie, et emunctorium ejus, et suppositiones ejus ex auro mundo : facies omnia vasa ejus talentum auri mundi. Vide, facies omnia juxta figuram quæ tibi in monte ostensa est ¹³. » Aureum igitur candelabrum, Christi figuram tenet ; Filius enim natura ac vere Deus est. Auro autem similis esse putanda est, ut in superioribus definiebamus, illa divina claritas atque præstantia ; tornatile autem, quia speciosissimus est, plusquam verbis explicari possit, ille Emmanuel, si pulchritudinem animo spectabilem cogites. Scriptum est enim : « Speciosus forma præ filiis hominum ¹⁴. » Quod igitur candelabrum tornatile factum est, id vero illam pulchritudinis præstantiam, id est divinam illam nostri Emmanuelis dignitatem, aptissime significabat. Calamos ; porro ex dextro sinistroque latere tanquam ex arbore prodeuntes, inquit, cum medio stipite simul exurgere, et ad parem altitudinem tolli. Quamvis enim Unigenitus ille secundam naturam unum sit, **299** et ut Deus simplicem habeat essentiam, diversitate tamen operationum,

Levit. xxiv, 5-9. ¹⁰ Joan. i, 14. ¹¹ Num. xv, 17-21. ¹² Exod. xxv, 31, 32. ¹³ Ibid., 36-40. ¹⁴ Psal. lxxiv, 3.

quasi multiplex esse videtur : neque vero aliquid in eo externum est et adventitium, tametsi divinis attributis quodammodo haud simplex intelligatur : lux enim, et vita, et vis, et incorruptio esse intelligitur. Nam cum docere vellet nihil esse in eo adscititium, intulit, ut opinor, illud : « Sphæraulæ, et calami, et lilia ex ipso sint, totum tornatile ex auro puro ¹⁵, » id est, totus undique Deus, non perinde atque ea quæ orta sunt, sanctificatus : neque ut angeli, qui cum in sua quadam natura intelligantur, illius gratia et gloria decorati sunt, ac tanquam auro mundo, spiritus munere quodammodo illiti ; sed quod suapte natura sit illa ipsa res, nempe Deus, illa nimirum purissima et suprema natura. Septem porro lucernæ sunt ; multis namque modis a Christo illuminatio tribuitur : et, « Alii quidem datur sermo sapientiæ, alii autem sermo scientiæ, et discretio spirituum ¹⁶, » et reliqua. Perfectionis autem signum est numerus septenarius : perfectissimus vero est suapte natura Emmanuel tanquam Deus, et charismatum ab ipso fluentium distributio perfecte iis proposita est qui merentur accipere ; neque enim « Ad mensuram dat spiritum ¹⁷, » ut beatus Joannes ait ; sed « ex ejus plenitudine nos omnes accepimus ¹⁸. » Deinde ait : « Et impones lucernas, et lucebunt ex una facie ¹⁹. » Qualis autem sit hæc positio, in Numeris planius explicavit, sic dicens : « Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Loquere Aaron, et dices ad eum, Cum imposueris lucernas, ex parte secundum faciem candelabri lucebunt septem lucernæ : et fecit sic Aaron ex una parte secundum faciem candelabri, et accendit lucernas ipsius, ut constituit Dominus Moysi ²⁰. » Intellige ergo septem illas lucernas ad faciem candelabri versas, lumen in aspicientes immittere ; non enim qui a tergo sunt, ac quodammodo a Deo aversi, eos divinum illud ac spirituale lumen illustrat ; sed eos qui in illius conspectum per sanctificationem perducti sunt, ac jam per fidei libertatem, et honestatem recte vivendi præclaram ora illi obverterunt : ut enim abominandi sunt, et exsecrandi, qui in nequitia et pervicacia versantur, ita rursus chari, et in Dei conspectu positi obtemperantes atque tractabiles. **300** Judæis enim, qui intemperanter illum injuria violare constituissent, per Isaïæ quoque vocem dicit : « Cum extenderitis manus ad me, avertam oculos meos a vobis ²¹ : » — « Oculi autem Domini super justos ²², » ut in Psalmis canitur.